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Аннотация

Диссертационное исследование посвящено современному

англоязычному феминистскому плакату. Целью работы является выявление

лингвистических особенностей плакатного текста как сферы

функционирования феминистского дискурса. В исследовании рассмотрены

механизмы взаимодействия между вербальными и невербальными

элементами плаката, выделены тематические доминанты, а также основные

прагмастилистические характеристики плакатного текста и его особенности

на разных уровнях языка.

Ключевые слова: креолизированный текст; плакат, плакатный текст,

феминизм, феминистский плакат

Summary

This study focuses on linguistic aspects of contemporary feminist posters,

with an emphasis on the key linguistic features of the poster text as part of feminist

discourse. Interaction between verbal and visual components of feminist posters is

explored, along with the key stylistic, lexical, syntactical and topic features of the

poster text.

Key words: multimodal text, poster, poster text, feminism, feminist poster
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Введение

В течение последнего десятилетия плакат все чаще исследуется не

только с точки зрения графики и художественного искусства, но и становится

объектом исследования других научных дисциплин, таких как социология,

политология, антропология. Сегодня жанр плаката переживает кардинальную

трансформацию в плане как способов создания, так и путей распространения

плакатов. Однако если исторические плакаты получают широкое освещение

в лингвистических публикациях, то тема современных плакатов изучена

сравнительно мало.

В настоящей работе рассматриваются современные англоязычные

феминистские плакаты и их лингвистические аспекты в рамках текущего

культурно-исторического контекста – обстоятельство, предопределившее

научную новизну нашего исследования. Плакатный текст насыщен

многочисленными языковыми средствами, которые направлены на создание

побуждающего эффекта и заслуживают комплексного описания. В ходе

работы предложена жанровая и тематическая классификация феминистских

плакатов последних лет; выявлены языковые особенности англоязычных

плакатов; описаны механизмы взаимодействия автора плакатного текста с

адресатом.

Актуальность лингвистического изучения плакатного текста

обусловлена как общей антропоориентированностью современной

лингвистической науки, интересом к изучению образа мира, являющегося

результатом человеческого восприятия и закрепленного в языке, так и рядом

частных факторов. Среди последних можно отметить возрастающее

внимание современных лингвистов к изучению малых текстовых форм,

креолизированных текстов и их воздействия на аудиторию, а также каналов

их распространения; интерес к феминистскому дискурсу и гендерной

лингвистике.

Целью исследования является описание лингвистических особенностей

плакатного текста как сферы функционирования феминистского дискурса.

5

В соответствие с заявленной целью в работе ставятся следующие

задачи:

1. Предложить определение термина «феминистский плакат»,

а также связанных терминов («феминизм», «феминистское движение»,

«плакат» и «плакатный текст»).

2. Выделить основные стилистические черты феминистского

плаката, обусловленные современными тенденциями визуальной

культуры и повесткой феминистского движения.

3. Предложить классификацию феминистских плакатов на

основе их тематики, целей и способов воздействия на адресата.

4. Выявить и описать языковые средства, характерные для

современных феминистских плакатов

Теоретической основой исследования послужили работы по изучению

плаката (Демосфенова 1968, Hillier 1974, Hutchison 1968 и др.), исследования,

посвященные креолизированным текстам (Анисимова 2003, Ворошилова

2007, Иссерс 2012, Магера 2005, Сорокин, Тарасов 1990, Чернявская 2013 и

др.), труды по лингвокультурологии (Вежбицкая 2007, Маслова 2008 и др.) и

коммуникативной лингвистике (Searle 1995 и др.).

Объектом исследования послужили современные англоязычные

феминистские плакаты (общий объем выборки – свыше 100).

Предметом исследования являются языковые средства фонетического,

лексического и синтаксического уровня, направленные на обеспечение

необходимого речевого воздействия феминистского плакатного текста на

аудиторию, а также структурные трансформации текста, возникающие в

результате его сочетания с изображением.

Методология исследования продиктована задачами работы и включает

в себя:

1. метод общелингвистической интерпретации текста,

2. метод контекстуально-интерпретационного анализа,

3. метод дискурсивного анализа,
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4. индуктивный и дедуктивный методы.

Теоретическая значимость работы заключена в том, что она может

внести вклад в развитие теории креолизированных текстов и феминистского

дискурса. Практическую ценность исследования определяет возможность

использования его результатов при разработке лекционных курсов по

дискурсу, гендерной лингвистике, лингвострановедению и теории

креолизированного текста или текста малых форм. Кроме того, материалы

могут применяться в рамках занятий по практическому английскому языку.

Магистерская диссертация общим объемом 96 страниц печатного

текста (из них 84 страницы основного текста, без учета приложений) состоит

из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка

использованной литературы и приложения.

Положения, выносимые на защиту

1. Феминистский плакат – это креолизированный текст, ограниченный

пространством одного листа, находящийся в открытом доступе и

продвигающий интересы, идеи и ценности феминистского движения.

2. Тематическое содержание феминистского плаката определяется

целями продвижения феминистских идей, а также информирования целевой

аудитории о социальных проблемах, достижениях в области прав женщин и,

напротив, о явлениях регресса в этой сфере.

3. В пространстве плаката вербальный и визуальный компонент

взаимодействуют друг с другом. На основании анализа материала, мы

выделяем следующие типы отношений между вербальным и визуальным

компонентами:

 Вербальный элемент может полностью дублировать визуальный.

 Вербальный элемент может уточнять или обобщать визуальный.

 Вербальный элемент может противоречить визуальному.

4. Феминистский плакат является одним из средств выражения

национального характера, апеллируя к тем чертам национального
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менталитета, которые считаются положительными с точки зрения

сторонников движения.

5. Плакатный текст организован таким способом, чтобы наиболее

эффективно воздействовать на аудиторию. Принцип поляризации

используется в феминистском плакате для того, чтобы создать у

общественности максимально благоприятное представление о действиях

сторонников женского движения и одновременно дискредитировать

идеологического противника.

6. В феминистских плакатах у ряда лексем, которые относятся к

носителям определенного гендерного статуса или описывают гендерно-

специфичное поведение и качества, происходит смысловая трансформация с

заменой аксиологического знака.
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Глава 1. Характеристика феминистского плакатного дискурса

1.1. Понятие плаката: Подходы к определению

Плакатный текст относительно недавно стал самостоятельным

объектом лингвистического изучения, поэтому теоретическая база,

необходимая для анализа данного типа текста пока находится в стадии

формирования.

В ряде работ отечественных исследователей встречаются следующие

определения понятия «плакат». По мнению Г.Л.Демосфеновой, «плакат – это

единичное произведение искусства, лаконичное, броское (обычно цветное)

изображение с кратким текстом (как правило, на большом листе бумаги),

выполненное в агитационных, рекламных или учебных целях» [Демосфенова

1962, 15]. Автор подчеркивает функцию воздействия плакатного текста, а

также перечисляет позволяющие активизировать внимание и интерес

адресата средства, с помощью которых можно воздействовать на аудиторию

наиболее эффективно. Эту точку зрения разделяет и Т.С. Магера в

отношении политического плаката, для которого «характерна установка на

убеждение, при которой учитываются цели и условия коммуникации.

Коммуникативная установка политических текстов – это установка на

воздействие, убеждение» [Магера 2005, 33].

По отношению к плакату действует ряд ограничений, среди которых

Г.Л. Демосфенова выделяет два типа: формальные и пространственные. Под

этим подразумевается, что плакат ограничен одним листом бумаги и должен

быть вписан в городское пространство в соответствии с местом и временем.

Т.С. Магера также упоминает об информационном ограничении, суть

которого в том, что на пространстве плаката можно разместить только

«определенный объем информации определенного характера» [Магера 2005,

33].

В англоязычных источниках наиболее полное определение понятию

плаката можно найти в энциклопедии Британника (Encyclopaedia Britannica):

«Poster, printed paper announcement or advertisement that is exhibited publicly.
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Whether promoting a product, an event or a sentiment (such as patriotism), a

poster must immediately catch attention of the passerby» [Britannica]. В этом

определении акцент ставится на аттрактивную функцию плаката: плакат

должен привлекать внимание прохожих, а также. Также как и в работах

отечественных исследователей в этом определении подчеркивается функция

языкового воздействия плаката и подчеркивается установка на воздействие и

убеждение (продвижение товаров, событий или ценностей).

Словарь Вебстер (Merriam-Webster) определяет плакат как документ

или объявление размещенные, как правило, в общественном месте, особенно

если они проиллюстрированы: «A bill or placard for posting often in a public

place; especial: one that is decorative or pictorial» [Webster].

Согласно Оксфордскому словарю (Oxford Dictionary of English): «poster

is a large printed picture, notice, or advertisement displayed in a public space».

Соответственно главные черты плаката – это широкоформатность и

размещение в общественном месте [Oxford].


[…]


Политический плакат может быть одним из средств выражения

национального характера. Феминистский плакат апеллирует к тем чертам

национального характера, которые считаются положительными с точки

зрения сторонников движения.

Проанализировав имеющиеся в нашей выборке плакаты, которые были

созданы американскими авторами и содержали национально-специфичные

компоненты, можно сказать, что с позиции феминистского движения в

Соединенных Штатах наиболее актуальными сейчас являются

демократические ценности и равные возможности для всех людей, а

важными качествами национального характера – толерантность,

солидарность, упорство и настойчивость.

Как свидетельствует проанализированный корпус примеров, в целях

усиления воздействия на аудиторию в феминистских плакатах используется

принцип поляризации, который позволяет создать наиболее положительный

образ феминистского движения и его сторонников и, напротив, как можно

более негативно отразить действия оппонентов.

В целях сокращения коммуникативной дистанции с реципиентом

авторы плакатов используют ряд прагмастилистических средств,

включающих в себя разговорный стиль, личные и притяжательные

местоимения 2 лица, обращения к определенным социальным/возрастным

группам и риторические вопросы.

Несмотря на то, что плакатному тексту из-за его пространственных

ограничений обычно свойственна лаконичность, мы не нашли

подтверждений тому, что данное свойство текста является универсальным

для феминистских плакатов. Однако практически все лозунги представляют

собой однозначные высказывания, не допускающие двойных толкований,

поскольку они обращены к массовой аудитории и в первую очередь должны

легко восприниматься и быть понятными.
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На фонетическом уровне особенности плакатного текста проявляются

использовании аллитерации, рифмы и междометий. Основная цель

использования средств фонетической выразительности состоит в том, чтобы

придать тексту большую эмоциональность и способствовать лучшей его

запоминаемости.

На уровне лексики наиболее интересным явлением феминистского

плакатного текста представляется смысловая трансформация лексем. Кроме

того, часто встречается двойная актуализация лексического значения слова в

вербальных и визуальных элементах и игра слов, основанная на

столкновении прямого и переносного значения слова.

Принцип языковой компрессии обуславливает основные тенденции в

использовании синтаксических средств в плакатном тексте. Также широко

распространено использование эллиптических конструкций.

Пунктуационные знаки получают дополнительные функции или полностью

исключаются из плакатного текста с возможной заменой на

паралингвистические средства.
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Заключение

Целью настоящей магистерской диссертации было выявление

лингвистических особенностей плакатного текста как сферы

функционирования феминистского дискурса. Для достижения этой цели

нами был собран и проанализирован исследовательский материал в

количестве 122 современных феминистских плакатов.

В работе было продемонстрировано, что феминистский плакат в своем

наиболее распространенном виде принадлежит к креолизированному типу

текста. Мы подробно рассмотрели роль текста и изображения в плакате, их

основные функции. Наиболее важной функцией, по мнению большинства

исследователей, является апеллятивная, которая в свою очередь может

подчинять другие: идеологическую, экспрессивную, информативную,

аттрактивную и эстетическую.

Современный феминистский плакат является реакцией на актуальные

социально-политические, культурные и другие гендерно-ориентированные

проблемы. Таким образом, в данной работе под феминистским плакатом мы

понимаем креолизированный текст, ограниченный пространством одного

листа, находящийся в открытом доступе и продвигающий интересы, идеи и

ценности феминистского движения.

В работе рассматривалась специфика современного англоязычного

феминистского плаката, основные черты и характеристики феминистского

плакатного дискурса. Была предложена тематическая классификация

феминистских плакатов. Мы установили, что главным тематическим ядром

проанализированных плакатов является образ женщины и тема борьбы с

патриархатом. При этом протестные настроения в плакате часто выражаются

в комической форме, что позволяет с большей эффективностью привлечь к

нему внимание.

Феминистский плакат можно рассматривать как носитель социально-

культурной информации об определенной стране (в нашем случае это были

США). Нам удалось получить представление о том, какие ценности и
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качества национального характера в настоящий момент являются наиболее

актуальными с позиции феминистского движения.

Основными чертами феминистского плакатного текста являются

диалогичность, однозначность, наличие интертекстуальных включений. В

целях усиления воздействия на аудиторию используется принцип

поляризации, благодаря которому удается создать наиболее выигрышный

образ феминистского движения. Также было выяснено, что в меньшей

степени феминистскому плакатному тексту свойственна лаконичность, хотя

в исследовательской литературе эта черта считается одной из основных.

Поскольку диалог с адресатом является одним из основных критериев

успешного воздействия плаката, в вербальной части на фонетическом,

лексическом и синтаксическом уровнях он стремится к подражанию устной

речи. Для этого используются языковые приемы и средства, передающие на

письме разговорный стиль: лексические сокращения, междометия,

стилистически сниженная лексика, эллиптические конструкции.

У ряда лексем, относящихся к носителям определенного гендерного

статуса, происходит смысловая трансформация с заменой аксиологического

знака. Кроме того, для усиления воздействия на аудитории и создания более

запоминающихся образов в вербальных и визуальных элементах встречается

двойная актуализация лексического значения слова, а также игра слов,

основанная на сочетании прямого и переносного значения.

Во многом особенности плакатного текста на разных языковых

уровнях обусловлены необходимостью языковой компрессии. Ярче всего она

проявляется на уровне синтаксиса, в использовании пунктуационных знаков,

которые в пространстве плаката могут создавать ощущение избыточности и

отвлекать внимание, поэтому их использование сведено к минимуму, даже

если это противоречит правилам нормативной пунктуации.

Изучение плакатного текста в целом и феминистского плакатного

дискурса в частности имеет широкие перспективы для дальнейшего

исследования. Представляется целесообразным проведение
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социолингвистического эксперимента с целью определения эффективности

воздействия выявленных лингвистических приемов и тактик на аудиторию.

Результаты проведенного нами исследования могут также послужить

основой для дальнейшего изучения плакатного дискурса на материале других

языков.
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