ОТЗЫВ

научного руководителя

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Козловской Арины Владимировны

по теме «Лингвистические аспекты феминистского плаката (на материале

английского языка)»

Исследование А.В.Козловской посвящено плакату - средству массовой идеологической

коммуникации, переживающему сегодня второе рождение. Интенсивный рост

цифровых технологий послужил мощным стимулом к развитию плаката как жанра

художественного творчества и формы социального активизма, создав новые

возможности для массового распространения произведений плакатного искусства.

Огромный потенциал воздействия на массовую аудиторию, которым обладают плакаты

в наши дни, делают необходимым их изучение с лингвистической точки зрения, в связи

с чем работа А.В.Козловской приобретает особую научную актуальность.

В магистерской диссертации А.В.Козловской предпринята удачная попытка описания

феминистского плаката как одной из форм дискурса современного женского движения.

На материале плакатов, размещенных на интернет-сайтах pinterest.com и redbubble.com,

автор предлагает развернутую функциональную, жанровую и тематическую

классификацию феминистских плакатных текстов и выявляет основные дискурсивные

особенности феминистского плаката с учетом его культурно-исторических

характеристик.

Выпускная квалификационная работа А.В.Козловской представляет собой

самостоятельное законченное исследование, обладает научной новизной,

теоретической и практической значимостью и отвечает требованиям, предъявляемым к

научным сочинениям данного уровня. Используя комплекс методов современной

лингвистики, автор получает ценные результаты, которые позволяют расширить

существующие научные представления о креолизированных текстах и их воздействии

на массового адресата. Работа может представлять интерес как для специалистов-

филологов, так и для широкой читательской аудитории.

Неправомерные заимствования в работе отсутствуют.
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